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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Media dhe Politika” shqyrton marrëdhëniet e ndërveprimit dhe ndërvarësisë mes sistemit politik dhe mediave, duke fokusuar rolin e mediave në shoqëritë demokratike, ndikimin mbi agjendën publike dhe funksionin e saj si pushtet i katërt. 
Përmbajtja e lëndës është e bazuar në bibliografinë e autorëve perëndimorë, por me një strukturim të përshtatur për studentët e nivelit Bachelor të Gazetarisë. Nëpërmjet kombinimit të qasjes teorike dhe analizave praktike, studentët do të kuptojnë se si politikanët, partitë, grupet e interesit dhe aktorët mediatikë ndërveprojnë për të ndërtuar narrativat publike, për të përcaktuar agjendën e diskutimit dhe për të ndikuar përceptimet e publikut. Lënda e trajton median si aktor politik (jo vetëm si kanal komunikimi), duke shqyrtuar rolin e saj në sistemet demokratike, autoritare dhe ato tranzitore siç është Kosova. Ajo përfshin teoritë kryesore të komunikimit politik, konceptet e agjendës dhe kornizimit të lajmit, propagandën dhe manipulimin politik, ndikimin e rrjeteve sociale, si ndikimin e teknologjive digjitale në formësimin e opinionit publik. Përmes analizimit të rasteve konkrete, studentët do të zhvillojnë aftësi kritike për të kuptuar funksionin e mediave si instrumente të demokracisë, por edhe si mjete të manipulimit publik.

	Qëllimet e lëndës:
	Nëpërmjet ligjëratave dhe detyrave seminarike, duke u njohur me dimensionin socio-politik të medias dhe rëndësinë e saj për proceset demokratike, studentët do të pajisen me dije analitike mbi raportin media-politikë. Në këtë funksion, ata do të aftësohen për: 
- analizojnë mënyrën se si media ndikon në proceset demokratike dhe vendimmarrjen politike;
- vlerësojnë rolin e propagandës, spin-it dhe fushatave mediatike;
- diskutojnë ndikimin e rrjeteve sociale në fushatat zgjedhore dhe komunikimin politik; si dhe
- gjykojnë mënyrat se si mediat raportojnë për politikën në Kosovë dhe më gjerë. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:
· Njohuri mbi teoritë e komunikimit politik dhe modelet e marrëdhënieve media–politikë;

	
	· Aftësi analitike për dekodimin e narrativave politike dhe agjendës mediatike;

	
	· Shkathtësi praktikë për analizën e diskursit politik, monitorimin e mediave dhe përgatitjen e raporteve analitike; dhe 

	
	· Kompetencë për dallimin e propagandës nga informacioni objektiv dhe për ndikimet e aktorëve politikë mbi mediat.


	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                      15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                      15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	10                                     1
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	40 min.                            15
	10

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	3                                       1
	3

	Detyrë shtëpie
	1                                        15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1                                        15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	10                                       1
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                         1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                         1
	1

	Total
	
	125:25=5

	Metodat e mësimdhënies:  
	Lënda “Media dhe Politika” do të zhvillohet me metodë të kombinuar duke përfshirë ligjëratat, diskutimet në formë debati dhe punën e studentëve në përgatitjen e detyrave të përcaktuara.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të formulës së mëposhtme:
1. Pjesëmarrja aktive                            10 %
2. Ushtrime (detyrat)                            20 %
3. Kolofiumi / Seminari                         15 %
4. Detyra semestrale                             15 %
5. Provimit përfundimtar                      40 %
TOTALI:                                                     100 %
· Pjesëmarrja në orët e lëndës nuk nënkupton vetëm vijueshmërinë. Studentët do të vlerësohen në bazë të cilësisë së komenteve, vëmendjes, qëndrimit dhe sjelljes në klasë. 
· Në kuadër të ushtrimeve studentët janë të obliguar t’i realizojnë detyrat individuale ose në grupe si: Analizë / Ese / Studim Rasti.
· Seminari është punim hulumtues për një temë të caktuar, të cilin studenti e dorëzon deri në fund të semestrit. 

	Literatura primare: 
	1. McNair, Brain (2009): Hyrje në komunikim politik. Tiranë: UET press 2009
2. Habermas, J. (1989). The Structural Transformation of the Public Sphere. MIT Press.
3. Heyëood, Andrew (2008): Politika. Tiranë: Botimet Dudaj
4. Kuhn, Raymond dhe Neveu, Erik (2002): Gazetaria politike. Sfidat të reja, praktika të reja. Tiranë: Insituti Shqiptar i Medias. 
5. McCombs, Maxwell (2006): Setting the Agenda. The mass media and the public opionion. Cambridge. Polity press  
6. 

	Literatura shtesë:  
	1. Hallin, D., & Mancini, P. (2004). Comparing Media Systems: Three Models of Media and Politics. Cambridge University Press.
2. Heywood, Andrew (2008): Politika. Tiranë: Botimet Dudaj
3. Blumler, J., & Gurevitch, M. (1995). The Crisis of Public Communication. Routledge
4. Princi nga Niçolo Machiaveli 
5. Raportet e Freedom House dhe Reporters Without Borders për Kosovën dhe rajonin.

	 Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	· Hyrje në Media dhe Politika 
(Media si pushtet i katërt; politika dhe komunikimi publik)

	Java 2:
	· Opinioni Publik dhe Sfera Publike 
     (Nga Lippman-i deri te Habermas-i)

	Java 3:
	· Media dhe demokracia 
(Roli i informimit, transparencës dhe llogaridhënies)

	Java 4:
	· Agjenda e mediave dhe e politikës
(agenda-setting, framing, priming)

	Java 5
	· Propaganda dhe manipulimi politik 
(Nga Shiringa Hipodermike te Goebbels dhe Pomerantsev)

	Java 6:
	· Teoria Normative e Medias 
(Modelet dhe aplikimi i tyre në shoqëri)

	Java 7:
	· Teoria Ekologjik dhe Teoria e Mediatizimit
(McLuhan dhe Stromback)

	Java 8:
	· Testi Intermediar

	Java 9:
	· Roli i rrjeteve sociale në politikë 
(Facebook, X/Twitter, TikTok)


	Java 10:
	· Media dhe zgjedhjet 
Raportimi elektoral dhe fushatat politike)

	Java 11:
	· Lajmet e rreme, dezinformimi dhe politika (post-truth)
(Media si “armë” për qëllimet e luftës hibride)

	Java 12:
	· Media në regjimet autoritare dhe tranzicioni demokratik
(Media në Kosovë nga raportimi gjatë luftës deri te sfidat digjitale) 


	Java 13:
	· Media në Kosovë 
·      (Liria dhe Pluralizmi si indikatorë në procesin e integrimit europian – Arben Fetoshi)

	Java 14:  
	Seminare / Prezantime nga studentët

	Java 15:   
	· Diskutim përmbledhës për lëndën

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën në heshtje për të marrë shënime; aktivitete të tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme.
Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe janë pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit.
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